
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

III DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA 

 
OGGETTO: Conferimento incarico di Elevata Qualificazione per il “Servizio Manutenzione  

stradale zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie“ incardinato nella III Direzione 

“Viabilità’ Metropolitana”. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO:  
 

CHE con D.S. n. 230 del 13/10/2023 è stato approvato il Regolamento di Organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di Messina; 

 

CHE con D.S. n. 4 del 22/01/2024 il Sindaco Metropolitano ha approvato la revisione dell’assetto 

organizzativo dell’Ente e la correlata nuova macrostruttura unitamente al funzionigramma, 

stabilendone la decorrenza dal 01/02/2024; 

 

CHE con D.S. n. 13 del 10/02/2023 è stato approvato il Regolamento degli Incarichi di Elevata 

Qualificazione; 

 

CHE con D.S. n. 319 del 30/12/2023 è stato individuato il Dott. Biagio Ugo Maria Privitera quale 

Dirigente con profilo tecnico ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, presso la Città 

Metropolitana di Messina; 

 

CHE con D.S. n. 9 del 31/01/2024 è stato conferito al dott. Biagio Ugo Maria Privitera l’incarico 

della III Direzione “Viabilità Metropolitana”; 

 

CHE con Determinazione del Direttore Generale n. 622 del 19/02/2024 è stato assegnato il personale 

alle Direzioni dell’Ente; 

 

CHE con propria Determinazione Dirigenziale n. 957 del 08/03/2024 sono state assegnate le risorse 

umane ai Servizi ed agli Uffici della III Direzione e la conferma degli incarichi di “Responsabile di 

Servizio” e l’attribuzione di “Responsabile Ufficio”; 

 

DATO ATTO  

 

• CHE il Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione del “Servizio Manutenzione 

1533 02/04/2024

1348 02/04/2024



 

 

Stradale Zona Omogenea Tirrenica centrale – Eolie” Ing. Antonino SCIUTTERI è stato 

collocato in quiescenza dal 01/03/2024;  

• CHE le funzioni inerenti la gestione ed il coordinamento del “Servizio Manutenzione 

Stradale Zona Omogenea Tirrenica centrale – Eolie”, ai sensi del comma 1 dell’art. 11 del 

Regolamento dell’area degli Incarichi di Elevata Qualificazione, fino alla scadenza naturale 

fissata in data 31/03/2024, sono state assunte ad interim, con D.D. n. 971 del 11/03/2024, 

dall’Ing. Anna CHIOFALO, già titolare di Elevata Qualificazione del “Servizio 

Progettazione Stradale Zona Omogenea Tirrenica centrale – Eolie; 
 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 1193 del 30/03/2023 di attribuzione degli 

incarichi Elevata Qualificazione dei Servizi individuati nelle strutture, che fissa la durata 

dell’incarico in anni 1 (uno) a decorrere dal 01/04/2023; 

 

ATTESO che, con decorrenza 1 Aprile 2024, occorre nominare il titolare dell‘incarico di Elevata 

Qualificazione per il “Servizio Manutenzione zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie“ incardinato 

nella III Direzione “Viabilità Metropolitana”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1106 del 18/03/2024 di approvazione dell’avviso 

esplorativo finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti di categoria D, 

interessati al conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione per il “Servizio Manutenzione 

stradale zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie“ incardinato nella III Direzione “Viabilità 

Metropolitana”; 

 

CHE in merito al predetto Avviso sono pervenute presso il Protocollo Generale dell’Ente istanze 

di ammissione alla selezione in oggetto presentate dai sotto elencati dipendenti: 

 

 CASTORINA Sergio; 

 PINTO Giovanni; 

 SPECIALE Giuseppe. 
 

VISTO il verbale del 27 marzo 2024 con il quale sono stati verificati i requisiti, assegnati i 

punteggi relativi al curriculum professionale ed al colloquio motivazionale, conformemente ai 

criteri di cui all’art. 7 - “Criteri per la valutazione del curriculum professionale e del colloquio” del 

Regolamento dell’Area degli incarichi di Elevata Qualificazione, approvato con decreto sindacale 

n. 13 del 10/02/2023; 

 

RITENUTO, a seguito dello svolgimento dei colloqui rivolti a valutare la coerenza tra 

l’esperienza professionale maturata dai candidati, i titoli di studio, il percorso formativo e le 

competenze possedute rispetto ai requisiti necessari per la copertura della posizione, di attribuire 

ai candidati i punteggi indicati nel verbale allegato alla presente e non pubblicabile; 

 

RITENUTO, a conclusione della procedura selettiva, sulla scorta dei suddetti punteggi 

assegnati, che può procedersi al conferimento dell’ incarico di Elevata Qualificazione per il 

“Servizio Manutenzione zona omogenea Tirrenica centrale - Eolie“ incardinato nella III Direzione 

“Viabilità Metropolitana”, ai sensi dell’art. 8 del citato Regolamento, al dipendente  CASTORINA 

Sergio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l‘Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 

 

Visto lo Statuto Provinciale; 
 



 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 

ATTRIBUIRE al dipendente CASTORINA Sergio la titolarità dell’incarico di Elevata 

Qualificazione del “Servizio Manutenzione stradale Zona omogenea Tirrenica centrale – Eolie” 

della III Direzione “Viabilità Metropolitana”, a far data dal 1° aprile 2024 fino al 31 dicembre 2025;  

 

TRASMETTERE copia della presente determinazione al dipendente interessato, nonchè: 

- Al Sindaco Metropolitano; 

- Al Direttore Generale; 
- Al Segretario Generale; 
- Al Servizio Gestione giuridica del personale; 
- Al Servizio Gestione economica del personale; 
- Al Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi; 

 

DARE ATTO: 

 

- CHE il presente provvedimento verrà pubblicato all‘Albo Pretorio e nella Sezione 

amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti nella Sezione Atti Amministrativi; 

-   CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse di cui all‘art. 6-bis della L. 241/1990 

e degli artt.5 e 6 del Codice di Comportamento dell‘Ente; 

-   CHE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all‘art.147 bis 

comma 1 del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la 

regolarità tecnica del medesimo in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell‘azione 

amministrativa. 

 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente della III Direzione – Viabilità Metropolitana – Dott. 

Biagio Privitera. 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg a partire dal giorno successivo al 

termine di pubblicazione all‘Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg presso il Presidente della 

Regione Siciliana. 

 

 

  Il DIRIGENTE 

     Dott. Biagio PRIVITERA 

F.to digitalmente   
 


